

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 株式会社 桜井製作所
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役部品部部长兼総務部部长
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 櫻井 成二
 (氏名) 河合 誠一郎
 TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,614	60.6	74	—	90	—	90	—
2019年3月期第1四半期	1,004	△0.6	△36	—	△15	—	△24	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 74百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 △86百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	23.65	—
2019年3月期第1四半期	△6.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	8,235	5,347	64.9	1,402.75
2019年3月期	7,929	5,348	67.5	1,390.02

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 5,347百万円 2019年3月期 5,348百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,590	44.9	210	—	240	—	190	—	49.61
通期	6,350	7.3	190	320.4	265	160.7	210	126.9	54.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	4,000,000 株	2019年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	187,637 株	2019年3月期	151,937 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	3,825,980 株	2019年3月期1Q	3,958,699 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7
(会計方針の変更)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続き、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外においては米中貿易摩擦問題の長期化による中国経済の減速懸念や英国のEU離脱問題等、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,614百万円と前年同期に比較して609百万円(前年同期比60.6%増)の増加となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が汎用機部品等の増加により975百万円、工作機械製造事業が専用工作機械等の増加により638百万円となりました。

利益面につきましては、営業利益は、自動車部品製造事業の細江第3工場の新ライン立上げ費用の発生があったものの、工作機械製造事業のインド、東南アジア向け多軸専用機等の売上増加等が主な要因となり74百万円(前年同期は営業損失36百万円)となりました。経常利益は、上記と同様の理由により90百万円(前年同期は経常損失15百万円)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は90百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失24百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金等が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ306百万円増加し、8,235百万円となりました。

負債につきましては、長期借入金等が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ307百万円増加し、2,887百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1百万円減少し、5,347百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	533,542	789,486
受取手形及び売掛金	1,084,134	947,631
電子記録債権	61,106	67,181
製品	73,416	19,996
仕掛品	736,099	906,098
原材料及び貯蔵品	114,372	120,071
その他	107,610	83,062
貸倒引当金	△1,002	△912
流動資産合計	2,709,280	2,932,615
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,036,574	1,057,970
機械装置及び運搬具(純額)	1,815,711	1,738,604
土地	673,495	721,766
建設仮勘定	309,167	494,509
その他(純額)	151,314	140,717
有形固定資産合計	3,986,263	4,153,568
無形固定資産	48,562	45,238
投資その他の資産	1,184,976	1,104,245
固定資産合計	5,219,802	5,303,052
資産合計	7,929,083	8,235,667
負債の部		
流動負債		
買掛金	503,333	419,062
短期借入金	370,000	381,016
1年内返済予定の長期借入金	131,118	142,500
未払法人税等	468	234
賞与引当金	52,819	-
役員賞与引当金	5,000	3,750
その他	377,680	411,547
流動負債合計	1,440,420	1,358,110
固定負債		
長期借入金	560,067	956,649
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
退職給付に係る負債	251,625	254,518
資産除去債務	59,259	58,925
その他	259,438	250,274
固定負債合計	1,139,759	1,529,736
負債合計	2,580,179	2,887,846

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	5,179,820	5,212,609
自己株式	△84,634	△102,949
株主資本合計	5,321,449	5,335,923
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153,144	134,221
繰延ヘッジ損益	△1,140	121
為替換算調整勘定	△124,550	△122,445
その他の包括利益累計額合計	27,454	11,897
純資産合計	5,348,903	5,347,820
負債純資産合計	7,929,083	8,235,667

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,004,858	1,614,126
売上原価	866,996	1,378,867
売上総利益	137,861	235,259
販売費及び一般管理費	174,223	161,229
営業利益又は営業損失(△)	△36,361	74,030
営業外収益		
受取利息	95	10
受取配当金	4,194	4,713
受取賃貸料	12,361	11,952
為替差益	1,609	-
売電収入	8,311	8,661
雑収入	3,534	3,902
営業外収益合計	30,106	29,240
営業外費用		
支払利息	2,869	583
不動産賃貸原価	3,311	3,087
為替差損	-	6,112
売電費用	3,412	3,009
雑損失	17	235
営業外費用合計	9,611	13,028
経常利益又は経常損失(△)	△15,866	90,242
特別損失		
固定資産廃棄損	0	-
特別損失合計	0	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△15,866	90,242
法人税、住民税及び事業税	△4,577	234
法人税等調整額	13,519	△502
法人税等合計	8,942	△268
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△24,808	90,510
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△24,808	90,510

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△24,808	90,510
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△48,742	△18,923
繰延ヘッジ損益	△1,461	1,261
為替換算調整勘定	△11,159	2,104
その他の包括利益合計	△61,363	△15,557
四半期包括利益	△86,171	74,952
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△86,171	74,952

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	950,679	54,179	1,004,858	-	1,004,858
セグメント間の内部売上高 又は振替高	623	16,125	16,749	△16,749	-
計	951,303	70,305	1,021,608	△16,749	1,004,858
セグメント利益又は損失 (△)	37,223	△73,584	△36,361	-	△36,361

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	975,434	638,691	1,614,126	-	1,614,126
セグメント間の内部売上高 又は振替高	610	3,900	4,510	△4,510	-
計	976,044	642,591	1,618,636	△4,510	1,614,126
セグメント利益又は損失 (△)	△23,565	97,595	74,030	-	74,030

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、当第1四半期連結会計期間の期首からIFRS第16号「リース」を適用し、借手の会計処理として原則すべてのリースについて四半期連結貸借対照表に資産及び負債を計上しております。

当該会計基準の適用にあたり、経過措置として認められている当該会計基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。